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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Executiva

OFiCIO N2 378/2022/SEGOV-SE/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Indica¢do Parlamentar - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o OFICIO N2 974/2022/ASPAR/GM/MS (SEI PR 3300580), e respectivos
anexos (SEI PR 3300582) e (SEI PR 3300583), pelos quais o Ministério da Salde remete resposta quanto a Indicagdo Parlamentar n.2 758/2021,
de autoria da Comissdo de Seguridade Social e Familia, o qual sugere prioridade de vacinagdo a gestantes e lactantes no Grupo Prioritdrio do
Plano Nacional de Imunizagdo contra a COVID-19.

2. A oportunidade, renovo votos de distinta consideragdo e aprego.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002929/2022-87 SEl n2 3308438
Paldcio do Planalto - 42 Andar - Sala: 430 — Telefone: 61-3411-1572
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 974/2022/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 24 de margo de 2022.

A Senhora

MARINA ELVAS COELHO LUZ

Assessora da Assessoria Especial da Casa Civil
Casa Civil da Presidéncia da Republica
Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.
Presidéncia da Republica

Assunto: Indica¢do Parlamentar n2 758/2021 - Prioridade de vacinagdo a gestantes e lactantes no Grupo
Prioritario do Plano Nacional de Imunizagdo contra a COVID-19.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 5/2022/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0024686684), de 03 de
janeiro de 2022, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 758/2021, de autoria da Comissdo de
Seguridade Social e Familia, por meio da qual sugere ao Excelentissimo Senhor Ministro de Estado da
Saude, com o objetivo de garantir prioridade de vacinagio a gestantes e lactantes no Grupo Prioritério
do Plano Nacional de Imunizagdo contra a COVID-19.

2. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho o Despacho GAB/SECOVID (0024756097) e
a Nota Técnica n? 15/2021-SECOVID/GAB/SECOVID/MS (0025255308), elaborados pela Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 - SECOVID/MS, com os esclarecimentos pertinentes a
sugestao.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Satde

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento__imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=28230843&infra_si... 1/2
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% Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rocha de Menezes, Chefe de Gabinete do
Ministro, em 07/04/2022, as 19:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do
art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de

Marco de 2017.

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0026023601 e o codigo CRC 4E359511.

Referéncia: Processo n? 25000.001597/2022-54 SEl n2 0026023601

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_webé&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28230843&infra_si...
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a2 COVID-19

Gabinete
DESPACHO
SECOVID/GAB/SECOVID/MS
Brasilia, 10 de janeiro de 2022.
A Assessoria Parlamentar (ASPAR/MS),
1. Trata-se de Indicagdo 758/2021, de 03 de janeiro de 2022, proveniente da Camara dos

Deputados, solicitando a incluséo das gestante e lactante rol do publico prioritario para vacinagao contra

- a covid-19 no Plano Nacional de Imunizagdo - PNI.

2. Precipuamente, esclarece-se que as orientagdes e prioridades de vacinacdo da covid -19
sdo estabelecidos no Plano Nacional de Operacionaliza¢do da Vacinagdo contra a Covid-19 - PNO, ndo ha

que falar a respeito da covid-19 no Plano Nacional de Imunizac3o - PNI.

3. Assim sendo, apresenta-se esclarecimentos acerca da aplicacdo do Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinagdo contra a Covid-19 (PNO) e da metodologia de distribuicdo de vacinas. A
Campanha Nacional contra a covid-19 teve inicio em 18 de janeiro de 2021, com o principal objetivo de
reduzir a morbidade e mortalidade pela covid-19. Assim, no inicio da campanha, foram estabelecidos
grupos prioritarios para a vacinagdo com base na avaliacio dos fatores de risco associados ao

agravamento e 6bito pela doenca.

4. Assim, destaca-se a finalizacdo do processo de imunizagdo dos grupos prioritarios
elencados no item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizagio da Vacinagdo Contra a covid-19 (PNO - 92
Edi¢do), conforme 322 Informe Técnico, referente a 342 Pauta de Distribui¢do (0022486682) - Disponiveis

em: https://www, gov.br/saude/pt-br/coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-operacionalizacao-da-

vacina-contra-a-covid-19.

5. Diante disso, segundo a Nota Trlpartlte firmada entre o Ministério da Satde, CONASS e
CONASEMS, assinada em 27 de julho de 2021, “a operacionalizacéo da vacinagdo contra Covid-19
obedecerd, a partir de agora, uma vez jé cumprida a distribuicdo de ao menos 1 dose para os grupos

prioritdrios, a ordem por faixa etdria decrescente”.

6. Adicionalmente, conforme trabalho técnico realizado pelas trés instincias gestoras do SUS,
apos andlise do atual cendrio epidemiolégico e de vacinacdo nos estados e municipios, esta Secretaria
Extraordinaria de Enfrentamento & covid-19 emitiu a Nota Técnica ne 15/2021-
SECOVID/GAB/SECOVID/MS (0022322829), ratificando as informagdes prestadas acima, bem como
instituindo como Unica metodologia a ser utilizada no Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo

Contra a covid-19 somente a faixa etédria de 18 anos ou mais, conforme estimativa IBGE 2020.

7. Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinagdo Contra a Covid-19 - 92 edicio foram atingidas, bem como considerando a
necessidade de se otimizar com equidade o plano para vacinar toda a populagdo brasileira, o Ministério
da Saudde, subsidiado pelas discussdes realizadas pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a
Covid-19, CONASS e CONASSEMS, orienta que as pautas para distribuicdo das vacinas de covid-19 n3o
levardo mais em consideragdo a existéncia de grupos prioritdrios, mantendo-se como referéncia,

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26879443&infra_siste. =
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exclusivamente, os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e de acordo com os dados extraidos
do sistema SIES e apresentados nos painéis disponiveis no LocalizaSUS  (Disponivel
em: https://localizasus.saude.gov.br/).

8. Atualmente, em razio do avanco da campanha de vacinagdo contra a covid-19, ja foram
distribuidas as Unidades da Federacdo mais de 392 milh&es de doses de vacina, conforme apurado até a
762 Pauta de Distribuicao, constante no 749 Informe Técnico (disponivel

em h_ttps:[[www.gov.br[saude[pt-br[coronavirus[vacinaszpIano-nacional-de—operacionalizacao-da—
vacina-contra-a-covid-19/informes-tecnicos/74-informe-tecnico-76a-pauta-de-distribuicao.pdf/view), de
forma que o cenario atual de vacinagdo no pais atingiu o patamar de envio de doses suficientes para
contemplar 100% da populagdo maior de 18 anos com as duas doses da vacina; 100% dos adolescentes
com deficiéncia permanente, comorbidades, os privados de liberdade, assim como as gestantes,
puérperas e lactantes, independentemente da idade dos lactentes; 100% da dose de reforco dos
imunossuprimidos. Além disso, estd em curso a vacinagdo com dose de reforgo para toda a

populagdo maior de 18 anos.

0. Ressalte-se, por fim, que diante do deferimento do pedido de ampliagdo de uso do
imunizante Comirnaty para criancas de 05 a 11 anos de idade, cuja seguranca e eficacia foi atestada pela
Anvisa, a Secretaria Extraordinéria de Enfrentamento a COVID-19 (SECOVID) emitiu a NOTA TECNICA N2
2/2022-SECOVID/GAB/SECOVID/MS (disponivel em https://www.gov.br/saude/pt-
br[coronavirus[vacinaszplano-nacional—de-operacionalizacao-da—vacina-contra—a-covid—19/notas-

tecnicas/2022/nota-tecnica-02-2022-vacinacao-de-5-11-anos.pdf/view), na qual recomenda a inclusdo da
vacina Conirnaty, de forma ndo obrigatéria, para esta faixa etaria, nagueles que n3@o possuam
contraindicacées, no Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra a COVID-19 (PNO).

10. Destaca-se, diante do avango do cendrio de vacinagdo no pais, tendo em vista que ja foram
distribuidas mais de 392 milhdes de doses de vacina contra a covd-19 e que quase 80% da populagdo
estd completamente vacinada, (informagbes disponiveis em https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/noticias/2021-1/dezembro/com-quase-80-da-populacao-alvo-vacinada-com-duas-doses-
novembro-foi-o-mes-com-menor-numero-de-mortes-desde-abril-de-2020).

11. Por fim, cumpre esclarecer que todas as orientagdes do Ministério da Sadde acerca da
vacinagdo contra a covid-19, no ambito do Plano de Operacionalizagdo da Vacinagdo contra covid-19
(PNO), s3o estabelecidas por meio de Notas Técnicas.

12. Diante do exposto, restitui-se o expediente a Assessoria Parlamentar (ASPAR/MS), com a
manifestacdo desta Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19, que permanece a disposicao
para prestar eventuais esclarecimentos adicionais que sejam necessarios.

Atenciosamente,

CAROLINE ELIZABETH BRERO VALERO
Diretora de Programa

De acordo,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a COVID-19

" Documento assinado eletronicamente por Caroline Elizabeth Brero Valero, Diretor(a) de Programa,
em 18/01/2022, as 15:54, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 49,
do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de
2017.

| assinatura
¢ eletrénica
R

&

T ™ Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretdrio(a) Extraordinario de
Enfrentamento a COVID-19, em 18/01/2022, as 16:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

https://sei.saude.gov‘br/sei/controlador.php?acao=documento_visuaIizar&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=26879443&infra_siste. .
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F "
s [=] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-l':E‘L"' http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.001597/2022-54 SEI n2 0024756097

Criado por simone.moura, versdo 3 por manuara.souza em 11/01/2022 17:23:59.
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19
Gabinete

NOTA TECNICA N© 15/2021-SECOVID/GAB/SECOVID/MS

T ASSUNTO

1.1. Orientagbes referentes ao modelo de cdlculo distribuicdo de vacinas
da Covid-19.

2. ANALISE

2.1. Preliminarmente, destaca-se que os grupos prioritarios elencados no

item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinacdo Contra a Covid-
19 - 92 Edicao - foram vacinados, conforme se abstrai no Trigésimo Informe
Técnico, referente a Trigésima Terceira Pauta de Distribuicao.

2.2. Conforme discutido em reunido realizada em 26 de julho de 2021,
pela Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 (Secovid), em que
estavam presentes a Secretaria Extraordinaria, Secretaria de VlgllanCIa
em Saude - SVS, Departamento de Monitoramento e Avaliacdo do Sistema Unico
de Salde - DEMAS, Conselho Nacional de Secretdrios de Salde - CONASS,
Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saide - CONASEMS, chegou-se
ao consenso de que, uma vez atendido todos os grupos prioritdrios a campanha
de imunizagao seguird atendendo ao critério de faixa etaria.

2.3. Considerando que o objetivo da distribuicdo de vacinas contra Covid-
19, a partir da pauta 34, € proporcionar a todas as unidades da federagdo o
termlno da vacinagao de sua populacdo (igual ou maior que 18 anos de idade)
em periodo de tempo semelhante, garantindo o principio da equidade do
Sistema Unico de Saude.

2.4. Em consonancia com a Nota Tripartite firmada pelos representantes
maximos do Ministério da Saide, CONASS e CONASEMS em 27 de julho de 2021
de onde se extrai : “A operacmna//zagao da vacinagdo contra Covid-19

obedecera, a partir de agora, uma vez jé cumprida a distribuicdo de ao menos 1
dose para os grupos prioritdrios, a ordem por faixa etaria decrescente”,

2.5. Conforme trabalho técnico realizado pelas trés instancias gestoras
do SUS, apds andlise do atual cendrio epidemiolégico e de vacina¢do nos
estados e municipios, realizou-se uma modelagem e instituicdo de coeficiente a
fim de se assegurar a equidade na distribuicdo das doses de vacinas a todo o
territério brasileiro. Essa modelagem poderd sofrer reajuste, desde que haja
consenso tripartite.

2.6. Tendo em vista a apresentacdo na reunido Tripartite do dia 29 de
julho de 2021 com consequente acesso a todos os secretdrios estaduais e
municipais de salde.

2.7. Salienta-se que caso ocorra alguma mudanca no perfil

Nota Téenina 18 (GO2212872M




epidemiolégico com consequente impacto no cenario da pandemia o qual
requeira uma aceleragdo da imunizagdo, tal fato sera analisado pela Camara
Técnica Assessora e a distribuicdo seguird conforme deliberagdo das reunides

tripartite.
i METODOLOGIA

3.1, Parametros utilizados: Doses de vacinas distribuidas para cada UF
(D1, D2 e Dose Unica (DU) e Populagao maior ou igual a 18 anos - estimativa
IBGE 2020 para cada UF.

3.2. De acordo com as pautas de distribuigdo anteriores, consideramos o
quantitativo enviado referente a D1 para cada UF (D2 é consequéncia da D1).
3.3. Contabilizou-se a distribuicdo total de doses de vacinas para cada

UF tendo como referéncia somente faixa etaria de 18 anos ou mais, pois
ao obter o quantitativo dos vacinados com D1, observou-se uma
heterogeneidade etaria da populagdo vacinada entre as UFs, visto que o critério
vigente eram 0S grupos prioritarios, sendo que ha uma concentragdo maior ou
menor nos estados/municipios desses grupos.

3.4. A fim de se equalizar essas disparidades, a distribuicdo, num
primeiro momento seguird a proporcionalidade de doses enviadas, tendo como
numerador o total da populacdo que ainda falta ser vacinada com a primeira
dose (D1) na UF com idade igual ou ou maior que 18 anos e como denominador
o total da populacdo que ainda falta ser vacinada com a primeira dose no Brasil
com idade igual ou maior que 18 anos. O percentual resultante sera utilizado
para determinar o numero de doses (D1) que serdo enviadas para a UF, de
acordo com o total de imunizantes disponiveis. O objetivo € que as UF alcancem
a idade de 18 anos no mesmo momento.

3.5 Algumas variagdes sdo esperadas, como por exemplo, a
possibilidade de baixa cobertura em alguns municipios, proporcionando que ele
alcance os 18 anos de idade nas sua populagao primeiro que outros.

3.6. As Secretarias Estaduais de Salde deverdo fazer uma equiparagao
de doses distribuidas para cada um de seus municipios utilizando metodologia
semelhante a fim de que ndo haja disparidades entre os municipios.

4. CONCLUSAO

4.1. Desta forma, considerando que as metas dos grupos prioritarios do
Plano Nacional de Operacionalizacdo da Vacinagdo Contra a Covid-19 - 92 edicao
foram atingidas, bem como considerando a necessidade de se otimizar com
equidade o plano para vacinar toda a populagdo brasileira, o Ministério da
Salde, subsidiado pelas discussdes realizadas pela Secretaria Extraordinaria de
Enfrentamento a Covid-19, CONASS e CONASSEMS opta por orientar que:

4.2. As pautas para distribuigdo das vacinas de covid-19 ndo levarao
mais em consideracdo a existéncia de grupos prioritarios, mantendo-se como
referéncia, exclusivamente os dados por idade conforme estimativa IBGE 2020 e
de acordo com os dados extraidos do sistema SIES e apresentados nos painéis
disponiveis no LOCALIZASUS. A disponibilizacdo das D2 serdao baseadas no
histérico de envio de D1.

4.3. Esta metodologia, especificada no item 3, visa a equidade de
atendimento a populacdo brasileira em todos os recantos do pais, nao
discriminando qualquer cidadao.
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ROSANA LEITE DE MELO
Secretéario(a) Extraordinario de Enfrentamento & COVID-19

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA
Presidente do Conselho Nacional de Secretarios de Satude (CONASS)

WILAMES FREIRE BEZERRA
Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saude (CONASEMS)

Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo,
Secretario(a) Extraordinario de Enfrentamento a COVID-19, em
11/08/2021, as 19:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Wilames Freire Bezerra, Usuario
Externo, em 11/08/2021, as 21:33, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo de Oliveira Lula,
Usuario Externo, em 12/08/2021, as 08:25, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

#.m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

el acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
: cddigo verificador 0022125730 e o codigo CRC 36DE5SACS.

Referéncia: Processo n® 25000.120454/2021-60 SEI n© 0022125730
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